322. Si ob novitiorum númerum vel aliam iustum causam expedire visum fuerit, Magistro novitiorum a Præposito provinciali adiungatur socius, eídem immediate subiec-tus in iis quæ ad novitiatus régimen spectant, annos natus saltem triginta, quinque

saltem a prima professione professus, cum ceteris dótibus necessariis et opportunis (cfr. cn. 559 § 2).

323. Diligenter observabit Magister quem in virtutibus progressum novitii fécerint, quem ex oratione aut ex mortificationibus fructum retúlerint, quam speciem íngerant futuræ probitatis et doctrinæ atque de uniuscuiusque progressu, moribus, ingenio Præpositos provinciales singulis mensibus per litteras edocébit (cfr. cn. 563).

324. Meminerit sui præsertim múnéris esse, ad normam cánonum 562 et 565, spíritus interni culturam summo studio exercére, quam ne umquam négligat, monemus et hortamur in Domino, cui commissi huius gregis in novissimo die reddenda est ratio; omnem ideo movebit lápidem, ut pietatem, modestiam, verecundum animum índuant et maximum in institutum, quod amplexi sunt, amorem immo et ardorem.

325. Loca novitiatus a professorum concálibus seu dómibus sint omnino seiuncta,

solitaria, quæ hospitum commeantium frequentia non pertubentur, in quibus solum religiosum tirocinium probe et náviter instituatur et ea præsertim seligentur, quæ salubritate cœli aërisque temperie et a-mœnitate máxime commendentur. Etiam fratres annum novitiatus in domo canonice erecta perágere omníno debent (cfr. cn. 564).

326. Singulis etiam novitiis singulæ ad dormiendum cellulæ assignentur. Præter ecclésiam, in quam ad recitandas diurnas et nocturnas preces statis horis novitii convenient, oratorium sit intra illorum claustrum ad réliqua spiritualia exercitia péragenda et, si fieri commode pôterit, etiam hortus ad honestam recreationem a sæcularium prospectu remotus.

327. Illud prætérea cavendum volumnus, ne cuíquam novitio, quo tempore tirociniū Religionis ponit, domo novitiatus egrediendi, apud sæculares pernoctandi seu convivendi facultas concedatur, nisi grave

id expóstulet infirmitatis periculum, neque de loco in alium dimoveatur, nisi Præpositus provincialis gravi obórtā occasione se-cus décréverit.

328. Præter alia quæ supra, n. 316, ad novitiatus validitatem enumerantur, novitiatus ut valeat, péragi debet per annum íntegrum et contínuum, necnon in ipsa domo novitiatus (cn. 555 § 1). Quod si quando iusta grávíque de causa novitiatus interrumpatur, standum est præscriptis canonis 556.

329. Ad Confessiones novitiorum quod áttinet, standum est páriter præscriptis iuriis communis. In specie autem quater in anno detur novitiis confessarius extraordina-rius, ad quem omnes accédant saltem benedictionem recepturi (cfr. cn. 566 § 2).

330. Ante professionem votorum simpli-cium novitus debet, ad totum tempus quo simplicibus votis adstringétur, bonorum suo-rum administrationem cédere cui maluerit et de eorum usu et usufructu lóbere dispónere.

Quod si ea cessio ac dispositio prætermissa fuerit ob defectum bonorum et hæc postea supervenerint, aut si facta fuerit et postea alia bona quovis titulo obvenerint, fiat aut iteretur secundum normas supra statutas, non obstante simplici professione emissa (cn. 569 §§ 1 et 2).

331. In novitiatus decursu si suis beneficiis vel bonis quovis modo novitus renuntiaverit eadémve obligaverit, renuntiatio vel obligatio non solum illicita, sed ipso iure irrita est (cn. 568).

332. Iam vero, quemádmodum in admittendis ad novitiatum caute et prudenter agendum est, ita si qui minus ad onus ferendum Religionis idonei videbuntur nullumque sp̄cimen præséferant aut constantiæ aut bonæ indolis, recte illorum animis exploratis, reiciendi facile erunt a capitulo de consensu Præpositi provincialis; qua in re nulla erit habenda ratio humanæ personæ, sed solus Dei honor et Ordinis utilitas perpenda.

333. Si dubium supérsit sitne idoneus, protest a Superiore provinciali novitiatus tempus, non tamen ultra sex menses, prorogari (cn. 571 § 2).

## CAPUT X

### DE ADMITTENDIS AD PROFESSIONEM SIMPLICEM ET SOLLEMNEM

334. Ad validitatem primæ religiosæ professionis apud nos requíritur ut:

1º Qui eam emissurus est sextum saltem et decimum ætatis annum expléverit;

2º Eum ad professionem admittat Præpositus provincialis de consensu capituli collegialis domus novitiatus;

3º Novitiatus validus ad normam nn. 316 et 328 præcésserit;

4º Professio sine vi aut metu gravi aut do-lo emittatur, sive ex parte Religionis sive ex parte profitentis;

5º Sit expressa;

6º A Præposito generali vel provinciali per

se vel per alium recipiatur (cfr. cn. 572 § 1).

335. Formula nuncupandorum votorum clericis latina sit, fratribus vernáculo sermone.

336. Norint autem fratres nostri sibi prorsus esse interdictam ad clericalem habitum, ad primam tonsuram et ordines promotionem. Proinde ante votorum nuncupationem sibi probe compertam esse hanc constitutionem contestentur.

337. Novitus post expletum novitiatum in ipsa novitiatus domo debet votis sollemnibus præmittere votorum simplicium professionem ad triennium valitaram vel ad longius tempus, si ætas ad sollemnem professionem requisita longius distet. Hoc tempus Præpositus provincialis potest, renovata a religioso temporaria professione, prorogare, non tamen ultra aliud triennium (n. 574).

338. Professus a votis simplicibus antea nequit válide sed intra sexaginta dies ante

professionem sollemnem debet omnibus bonis quæ actu habet, cui maluerit, sub conditione securitæ professionis renuntiare. Sequuta professione, ea omnia statim fiant quæ necessaria sunt, ut renuntiatio etiam iure civili effectum consequatur (cn. 581).

339. Ad validitatem demum professionis sollemnisi, præter cétera servanda, requiritur ut præcesserit simplex professio temporaria ad normam n. 337, utque prófitens vicesimum primum ætatis annum expléverit eumque ad professionem admittat Præpositus provincialis cum voto consultivo capitulo collegialis (cfr. cnn. 572 § 2 et 575 § 2).

## CAPUT XI

### DE STUDIORUM DOMIBUS, DE RATIONE STUDENDI AC DE PRÆVIA LIBRORUM CENSURA

340. Nuncupatis votis, clerici sive simplíciter sive sollémniter profesi, toto studiorum currículo in dómibus ad hoc speciáliter destinatis commorabuntur et committantur

speciali curæ Præfecti seu Magistri spiritus, morum integritate, doctrina excellentis ceterisque qualitatibus requisitis prædicti, qui eorum animos ad vitam religiosam infórmet opportunis mónitis, instructionibus atque exhortationibus. Superior autem dabit cum primis operam ut leges, quæ pro illis sanctitiae sunt, quæque nec iuri communi aut hisce Constitutionibus opponantur, exacte obseruentur (cfr. cn. 588).

341. In studiorum domo vígeat perfecta vita communis; secus studentes ad ordines promovéri néqueunt (cn. 587 § 2), et ibi Superiores ne cóllocent nisi religiosos, qui sint ad exemplum regularis observantiae studio (cn. 554. § 3); atque sedulo invígent, ut ea quæ circa regularem observantiam pro omnibus religiosis præscribuntur, in studiorum domo perfectissime obseruentur (cn. 588 § 3).

342. Religiosi, in inferiòribus disciplinis rite instructi, in philosophiæ studia saltem

per biennium et sacræ theologiæ saltem per quadriennium diligenter incumbant (cn. 589 § 1). Philosophiæ rationalis ac theologiæ studia et alumnorum in his disciplinis institutionem professores omnino pertractent ad Angélici Doctoris rationem, doctrinam et principia eaque sancte téneant (cn. 1366 § 2). Curandum autem est, ut secundum nostram "Rationem studiorum" et instructio-nes ac statuta ab Apostolica Sede adproba-ta studia peragantur.

343. Céterum Nostri liberalibus disciplini-nis, sacris præsertim litteris et canónibus excolantur, atque, ut Deo Optimo Maximo et sanctæ Ecclesie suam operam præstare aliquando possint, linguis etiam, præsertim bīblicis, erudiantur.

344. Præpositus demum generalis et Provin-ciales tempore visitationis de cuiuscumque in studiis profectu diligentissime in-quírent; si expedire vidébitur, exámen instí-tuent se coram et adhésbitis præceptoribus periculum facient singulorum.

345. Religiosi sacerdotes post absolutum studiorum curriculum quotannis saltem per quinquennium a doctis gravibusque patribus examinentur in variis doctrinæ sacræ disciplinis antea opportune designatis. Excipiuntur qui vel sacram theologiam vel ius canonicum vel philosophiam scholasticam dóceant; qui a Superioribus maióribus grávem ob causam fúerint exempti (cfr. cn. 590).

346. Vetantur religiosi sine licentia Præpositi provincialis et Ordinarii loci libros quoscumque etiámsi de rebus profanis tractent, édere et in diariis, foliis vel libellis periodicis scribere vel éadem moderari (cn. 1386 § 1). Itaque Præpositus provincialis libros, quos subditi édere volúerint, duobus ex nostris pátribus theologis ántequam imprimántur, legendos et diligenter examinandos committet, horumque partes erunt non solum accurate perpéndere an aliquis error irrépserit, sed etiam an digni sint qui lucem aspiciant eruditorum, servatis fideliter Ecclesiæ præscriptis. Excluduntur tamen libri de rebus philosophicis vel theologicis ex

professo tractantes, qui adprobationi Præpositi generalis servandi sunt.

## CAPUT XII

### DE AGGREGATIS

347. Varietate domorum nostri Ordinis inspecta, non inutile erit, si quis laicus se obtúlerit, qui professioni mímine sit idoneus, aptus tamen iudicetur ad áliqua múnera obbeunda, maxime in locis orphanorum, illum nostro Ordini aggregare. Hoc a Præposito provinciali cum suo Consilio fiet, conditio-nibus infra statutis et pro singulis cásibus statuendis, præsertim circa observantiam paupertatis.

348. Qui Ordini nostro se aggregare volúerit, óbliget se ad hábitum nostrum deferendum et ad servandam religiosam disciplinam sub Superiorum obœdientia iuxta consuetudines nostras in domo, in qua com-moratur. Et, dum nobiscum erit, omnibus privilegiis et gratiis fruétur, nec non suf-fragiis.

349. Sin autem, tēporis progressu, in vita religiosa mínime acquiescens, in Ordine perseverare noluerit, liberum ei sit ad sæculum redire, sicut liberum est Superioribus, iustis de causis, eum ex Ordine reicere.

350. Sacerdotes etiam, si ita ad maiorem Dei gloriam et ad Ordinis commodum expedire vidēbitur, a Præposito provinciali cum suo Consilio aliquando aggregari poterunt, modo eamdem vivendi rationem cum ceteris professis suscipiant, nec umquam pecunias apud se retinére sub ullo prætextu præsumant, quod etiam aggregatis laicis vétitum sit.

351. Volumus tandem ut hac ratione aggregati, qui nobiscum vivunt, privata vota castitatis, paupertatis et oboedientiæ in manu sui Superioris post experimentum sex saltem mensium profiteantur, quorum obligatio duret, quoúque nobiscum fúerint.

352. Præter hos aggregatos ad nostram vitam communem, volumus ut álii etiam ag-

gregari possint "in spiritualibus" tantum, quam aggregationem unus Præpositus generalis cónferet, tum viris spectatæ virtutis, tum piis matronis de Ordine nostro vere benemerentibus.

### CAPUT XIII

#### DE FABRICIS ERIGENDIS

353. Magni momenti novæ edificiorum electiones existimandæ sunt, nec absque Consiliariorum seu Seniorum patrum consultatione et consensu Præpositi vel Rectores quidquam tentabunt, hábita ínsuper débita facultate a Præposito provinciali eiusque Consilio ad normam n. 138, 2º vel etiam a Præposito generali eiusque Consilio si agátur de re magni momenti, et servatis iuris præscriptis ac nn. 147 et 148.

354. Si quid vero reparandum instaurandumve erit, observentur præscripta Definitiorii, si quæ sint, et normæ sive nostræ peculiares sive iuris.

355. In ædificiis vero erigendis illud spectare debebunt patres ne, vel amplitudine vel magnificentia operisve structura, paupertatis et modestiae obliviscantur; ne ullus sit in sæcularium domos prospectus et, si qui iam sint, omnino obstruantur. Incurrat in oculos introëuntum nostra collegia et domos, ante et intra ostium, sacra Christi crucem deferentis effigies affabre et eleganter depicta vel sculptura perpolite cælata.

#### CAPUT XIV

#### DE CURA ET REGIMINE ORPHANORUM

356. Cum Ordo noster fundamenta olim iécerit in pia orphanorum institutione et cura, ratio etiam póstulat ne illam posthábeant pósteri, sed quanta possumus contentionе et alacritate conandum est nobis, ut tam pium opus amplectamur, prosequamur omníque solicitudine, summo pietatis affectu ad illud illustrandum et augendum ex-citémur, ut sancti Patris nostri Hieronymi Æmiliani vestigiis insistentes intensem pie-

tatis illius ardorem nostris pectoribus cōfoveamus, qui huiusmodi cum primis piis actionibus militiam Christo nostram eréxit.

357. Rectores ígitur et ceconomos (quos communi vocabulo commissos vocamus) ad orphanos regendos patres destinabunt caritate maxime flagrantes, ita ut cum priscis nostris patribus, qui in hoc ópere misericordiæ sédulo sese occupárint, comparari possint et avítam illam maiorum nostrorum hac in re gloriam non solum conservent, sed, si fieri possit, etiam aúgeant et illustrent.

358. Quílibet próinde sacerdos orphanorum curæ destinatus operam dabit ut primas eorum instituendorum partes christiana educatio, pietas optimorumque morum informatio óccupet; curabit ut omnes singulis ménibus peccata sacramentali éxpiant confessione, ætate maiores quintodecimo quoque die vel frequentius, si opus sit; nam, cum omnes quotidie sancto Missæ sacrificio interesse débeant, vehementer hortamur ut

Rector promóveat prudenter frequentem im-  
mo et quotidianam communionem.

359. Verum ut tam pii operis, iure quasi hereditario a nostro Instituto gloriósae et sanctae memoriae Hieronymo Æmiliano nobis traditi, vígeat apud nos exacta obser-  
vantia, de orphanorum régimine peculiarem libellum compósitum, in quo plenius ac fu-  
sius singillatim omnia traduntur quæ ad hoc religiosum institutum augendum et diu con-  
servandum spectant, sínguli Rectores ha-  
bebunt, cuius a præscriptis ne latum quidem unguem recédent.

360. Ut in omnibus nostris dómibus de-  
cernimus sancti nostri Institutoris Hierony-  
mi Æmiliani effigiem pictura adumbratam,  
ubíque ad piam illius memoriam conservan-  
dam et devotionem excitandam, eminenti  
loco érigi; ita in orphanotrophiis, maxime  
quæ Ipse instituit, Parentis nostri memoria  
conservetur: in dormitorio, in officinis et  
refectorio eiusdem sancti Patris nostri ef-  
figies picta item erigátur.

## CAPUT XV

DE SEMINARIORUM ET  
CONVICTORUM REGIMINE

361. Si quando régimen et cura Semina-  
riorum nostro Ordini tradatur, Superiores,  
præter ea quæ in nostris Constitutionibus  
statuúntur, observent appríme cánones om-  
nes, qui in Codice iuris canónici sancíti sunt  
(cfr. cnn. 1354-1371) et instructiones Sanctæ  
Sedis tum quoad spiritualem directionem,  
tum quoad studia, tum quoad administra-  
tionem, tum quoad dependentiam ab Ordi-  
nario.

362. Ut autem pretiosissimum colendorum  
iúvenum officium melius obtineatur, a Con-  
silio provinciali patres eligentur qui ad in-  
formandos adolescentes sint non doctrina  
tantum, sed etiam virtutibus et prudentia  
præstantes, qui verbo et exemplo alumnis  
prodesse possint, qui sint gravitate, rerum  
personarumque diurna experientia magis  
quam ætate seniores, animarum zelo fer-  
ventes ceterisque virtutibus excellentes.

363. Summòpere sàtagant Rectores ut adolescentes provectiores àetate et studio uberioris ac perfectius catechésim éxcolant; instructionem comitetur expositio præcipiarum narrationum historiæ sacræ vel etiam historiæ ecclesiasticæ.

364. Quod ad sacramenta convictoribus administranda eorumque corpora sepelienda spectat, agatur ad normam iuris communis et privilegiorum nostri Ordinis (cfr. cn. 514 §§ 1 et 4).

365. Si quem ex Nostris animadverterint nimia familiaritate suspectum, paterne primo móneant, tum corripiant coram Vicerectore; et nisi correptus emendetur, alio mitendum curent et de eo Præpositus provincialis ad Consilium provinciale réferat, ut illius saluti et Ordinis existimationi consulatur; sed ínterim impunitus non relinquatur. Si eo familiaritas procésserit ut, cum Vicerectoris consilio, ille sit omnino amovendus, præcidatur statim omnis suspectæ familiaritatis occasio, et prudentia qua fieri

poterit maxima occurratur ne quid mali succédat.

## CAPUT XVI

### DE PUELLIS ORPHANIS REGENDIS IN SPIRITALIBUS

366. Demum, quod áttinet ad puellas orphanas in spiritualibus regendas, ipsarum ordinarii confessarii non a Superiore locali, sed a Præposito provinciali deligantur et præsententur Ordinario loci ad normam iuris; àetate ad minus illi sint annorum triginta quinque, vitæ probitate, morum pie-tate ac prudentia senes.

367. Céterum serventur cánones iuris communis et decreta particularia Capituli vel Definitorii generalis (cfr. cn. 909, 910 § 1).

## **LIBER QUARTUS**

### **DE CULPIS ET PŒNIS**

**AC**

### **DE DIMISSIONE RELIGIOSORUM**

#### **CAPUT I**

##### **DE CULPIS ET PŒNIS**

368. Cum nostræ Constitutiones nullius culpæ reatu, nisi in cásibus suo loco expressis, obligent, æquum est ut transgressores aliqua saltem pœna afficiantur, ne legum institutione contenti illarum observantiam negligamus. Quamvis enim rectæ prudentiæ proprium sit in privatis culpis omnia attento animo intuéri, multa dissimulare, pauca corrígere, tamen, cum agitur de transgressionibus publicis et manifestis, Superioris

officium est opportune corrígere, ne eius silentium vel quiescentia consensionis speciem præséferat, neve inde malum communitatis oriatur.

369. Si quis notabilis culpæ reus convictus fuerit, cui nulla specialis vel a iure vel a Constitutionibus poena sit impósa, tunc Superior loci, adhísito consilio duorum vel trium Seniorum, a prævaricatore fratre pœnam quam censúerit æqualem delicto répetat. Qua in re semper habebitur ratio qualitatis, malitiæ, reincidentiæ, consuetudinis, facilitatis in delinquendo, pertinaciæ, mali exempli et huiúsmodi, ita ut pro rerum adiunctis poena augéri in omnibus possit, ubi culpa notabiliter augetur. Eníxe vero hortamur ut in pœnis infligendis procedatur caute, perpensis circumstantiis, maxima consideratione et prudentia, mímine autem ex ira aut animi motu, quia cum pœnæ institutæ sint in ædificationem, non in destructionem, curandum est ne in vacuum aut in ruinam cedant.

370. Quando in Constitutionibus pœna indícitur privationis ab officio, propter multa incommoda et pericula quæ inde plerumque solent emérgere, declaramus transgressores ad eam luendam non statim tenéri, sed quando iam convicti coram Superiore eiúsmodi sententia declaratoria decreta fúerit in Consilio generali et ab eódem fuerit confirmata. Salva semper in Præposito generali vel provinciali auctoritate procedendi ex officio, si delictum aliquod moram non patiatur.

371. Quoties autem quis privabitur professionis loco et voce, tunc ille in nulla electione suffragium feret, nullum gradum in Ordine obtinebit, in capitulo collegiali ultimus post clericos professos culpas suas accusabit ultimumque locum post professos habebit. Frater professionis loco privatus post fratres similiter sedebit.

372. Culpæ leves, exempli gratia: parvæ transgressiones Constitutionum in materia levi, fortuitæ negligentiæ in exsequendis

propriis officiis, parvæ irreverentiae erga Superiores, defectus humanitatis, comitatis, caritatis vel decentiæ, transgressio silentii tempore assignato, lévitas in sermone et similia, lévibus pœnis puniantur. Opportunum erit corrígere et admonére antea privatum, deinde, si opus fuerit, publice, iniungendo intérduum aliquas breves preces aut visitationem SS. Sacramenti aut aliquot humilitatis vel mortificationis exterioris actus et similia ex Superioris iudicio.

373. Culpæ maioris pónderis sunt notabiles defectus reverentiæ erga Superiores aut caritatis erga confratres, habitualis incuria in adimplendis oboedientiæ munéribus, transgressiones Constitutionum in materia gravi aut etiám in materia levi, sed cum contemptu legis et communi scando, hábitus adversi bonis normis modestiæ, pietatis ceterarumque religiosarum virtutum cum pacis, concordiæ et regularis disciplinæ violandæ periculo. Pro hisce culpis Superior, postquam inániter evádere privatas admonitiones víderit, ad publicas et sollemnes re-

cúrrat; quod ubi non sufficiat, reos puniat indíicens silentium per áliquot dies servandum in cubículo vel aliam graviorem humiliationem aut mortificationem impónens cum consilio Seniorum.

374. Quod si quis maioris culpæ reus neque post prædictas punitiones emendationis signa déderit, Superior Præpositum provinciale certiorem faciat, qui audito suo Consilio, in reos animadvertis ratione quam opportuniorem iudicabit, illud ante omnia inténdens ut scandalum avertat, si adsit, bonum spiritum et regularem disciplinam tueatur, nec sinat abúsus et perturbationes sérpere. Ad id consequendum póterit pœnas maiores assignare, útpote cursum exercitiorum domi vel in aliena religiosa familia complendum, aut impónere ut delinquens per aliquod tempus domo non éxeat maneátque a ceteris segregatus. Si vero, pœnitens facti, sponte veniam reus petat, tunc mitius cum eo agendum.

375. Quia non inténdimus elenchum trádere pœnarum pro síngulis delictis, Supe-

riores omnes Religionis nostræ in applicandis poenis præ oculis hábeant normas Codicis iuris canónicis vel, in harum defectu, normas legitima consuetudine apud nos receptas.

376. Et quoniam Superiores subditis exemplo sint oportet, volumus ut Præpositi provinciales attente vīgilent super rationem vītæ non solum religiosorum subditorum, sed etiam Superiorum localium; quos si reos alicuius delicti vel negligentes in urgenda regulari observantia invénerint, monére atque etiam punire ne omittant, certiore ínterim facto Præposito generali, si ipsi rei non se emendáverint vel recidivi fúerint.

## CAPUT II

### DE DIMISSIONE RELIGIOSORUM QUI VOTA SIMPLICIA NUNCUPARUNT

377. Cum non detur institutio tam sancta, quo corruptio humanæ naturæ irréperere non

audeat, non obstantibus Constitutionum cautionibus, indigni etiam in Ordine inventientur, qui sine præiudicio ipsius Ordinis retinéri non pótérunt, cum despícant Constitutiones, alias sedúcant aut perturbent, piétatem offendant, perfectionem ceterorum impedianc, intra extráque muros scandalum pariant: eiúsmodi dimíttere iustitia et caritas urgent, servatis normis iuris ut infra.

378. Professum a votis temporariis in Ordine nostro dimíttere potest Præpositus generalis cum consensu sui Consilii per secreta suffragia manifestato, maioritate absoluta (cfr. cn. 647 § 1).

379. Religiosum autem dimíttere Præpositus generalis eiusque Consiliarii néqueunt, gráviter eorum onerata conscientia, nisi servatis quæ sequuntur:

- 1º Causæ dimissionis debent esse graves;
- 2º Possunt habéri sive ex parte Religionis sive ex parte religiosi. Defectus spiritus religiosi, qui aliis sit scandalo, est sufficiens dimissionis causa, si repetita monitio una

cum salutari poenitentia incassum cesserit, non vero infirma valetudo, nisi certo constet eam ante professionem fuisse dolose reticitam aut dissimulatam;

3º Licet Superiori dimittenti certo innotescere debeant, non est tamen necesse ut formaliter iudicio comprobentur. At religiosi semper manifestari debent, data eidem plena respondendi licentia; eiusque responsiones Superiori dimittenti fideleriter subciciantur;

4º Contra dimissionis decretum est religioso facultas recurrendi ad Sedem Apostolicam et, pendente recursu, dummodo interpositus fuerit intra decem dies ab intimatione dimissionis, ipsa dimissio nullum habet iuridicum effectum (cn. 647 §§ 2, 3 et 4).

380. Religiosus dimissus ipso facto solvitur ab omnibus votis religiosis, salvis oneribus ordini maiori adnexis, si sit in sacris, et firmo praescripto canonum 641 § 1 et 642; clericus autem in minoribus ordinibus con-

stitutus eo ipso redactus est in statum laicalem (cn. 648).

### CAPUT III

#### DE DIMISSIONE RELIGIOSORUM QUI VOTA SOLLEMNIA NUNCUPARUNT

381. Religiosus professus a votis sollemnibus in Ordine nostro ne dimittatur, nisi processu instituto, salvo praescripto canonum 646 et 668 (cfr. cn. 654).

382. Ad sententiam dimissionis ferendam competens est apud nos Praepositus generalis cum suo Consilio, quod saltem quatuor religiosis constet; si qui deficiant, eorum loco totidem religiosos eligat ipse Praepositus de consensu aliorum qui cum eo tribunal collegiale constituant. Praepositus generalis de aliorum consensu Promotorem iustitiae nominet ad normam canonis 1589 § 2 (cn. 655).

383. Ad processum instruendum deveníri nequit nisi præcésserint:

1º Gravia delicta externa sive contra ius commune sive contra speciale religiosorum ius;

2º Monitiones;

3º Defectus emendationis (cn. 656).

384. Delicta debent esse saltem tria eiusdem speciei vel, si diversæ, talia ut simul sumpta manifestent perversam voluntatem in malo pervicacem, aut unum tantum pérmanens quod ex repetítis monitionibus virtuáliter triplex fiat (cn. 657).

385. Ad monitionem faciendam necesse est ut aut delictum sit notorium aut de eódem constet ex rei confessione extrajudiciali vel ex aliis sufficientibus probationibus, quas prævia inquisitio suppeditáverit. In inquisitione peragenda serventur, congrua congruis referendo, præscripta canonis 1939 et seqq. (cn. 658).

386. Monitio fieri debet ab immediato Superiori maiori per se vel per alium de eius mandato; sed Superior mandatum ne det nisi prævia informatione facti ad normam n. 385; datum vero mandatum pro prima monitione váleat etiam pro álera (cn. 659).

387. Duæ debent esse monitiones, scilicet singulæ pro singulis duobus primis delictis; in delictis autem continuatis seu permanentibus intercédat necesse est inter primam et áleram monitionem saltem trium dierum integrum spatium (cn. 660).

388. Monitionibus Superior addat oportunas exhortationes et correctiones, præscriptis insuper pœnitentiis aliisque remediis pœnalibus, quæ apta censeantur ad emendationem rei et scandali reparationem. Prætérea tenetur Superior reum ab occasionibus relabendi removére etiam per translationem, si opus fuerit, ad aliam domum, ubi facilior sit vigilantia et remotior delinquen-

di occasio. Singulis monitionibus adiciatur dimissionis comminatio (cn. 661).

389. Religiosus censétur se non emendas-  
se, si post secundam monitionem novum  
delictum commíserit vel in eódem perma-  
nenter perstíterit; post ultimam monitionem  
sex saltem dies erit expectandum, átequam  
ad ulteriora progressus fiat (cn. 662).

390. Immediatus Superior maior, post-  
quam monitiones et correctiones incassum  
césserint, omnia acta et documenta colligat  
et ad supremum Moderatorem transmittat;  
hic autem ea trádere debet Promotori iu-  
stitiæ qui ea exáminet et suas conclusiones  
propónat (cn. 663).

391. Si Promotor iustitiæ, cui fas est et-  
iam ulteriores inquisitiones quas opportu-  
nas iudicáverit perágere, accusationem pro-  
pónat, instruatur processus, servatis præ-  
scriptis cánonum in prima parte libri quarti  
Codicis iuris canonici, congrua congruis  
referendo. Ex processu constare debet de

delictis patratis, de præmissa dúplici moni-  
tione et de defectu emendationis (cn. 664).

392. Tribunal, diligenter perpensis allega-  
tionibus tum Promotoris iustitiæ tum rei,  
si quidem iudicáverit satis probata esse ea  
de quibus in n. 391, sententiam dimissionis  
pronuntiet (cn. 665).

393. Sententia execucioni mandari nequit,  
nisi fuerit a Sacra Congregatione confirma-  
ta, ad quam tribunalis Præses et senten-  
tiā et omnia acta processus quamprimum  
transmíttere curabit (cn. 666).

394. Sed nos in Domino fidimus, inter-  
cedente sancto Patre nostro Hierónymo,  
numquam ad huiúsmodi extrema media pro-  
cedendum esse. Quare potius singulos re-  
ligiosos nostros eníxe rogamus ut, sancti  
Conditoris spiritu imbúti ac gratia Dei ro-  
boráti, diligenti studio insístant in emendan-  
dis suis defectibus et contendant pravas et  
malas víncere corruptelas, vota professionis  
suæ nec non præscripta Constitutionum

exacte servantes; ad hoc omne nostrum exercitium redundet in laudem et gloriam Dei sitque proximo nostro pacis, ædificationis et salutis exemplum.

INDEX ANALYTICO - ALPHABETICUS  
(Aliquot canones opportune adduntur)

A

**Abdicatio** - *voluntatis*, 5;  
—*electionis*, quando valeat, 34.

**Abnegatio** - *voluntatis*, 5.

**Absentia** - *a domo*, cnn. 587 § 4; 606 § 2; tempore Cap. gen. vel Defin. quæ culpa sit, 280;  
—*electoris* Cap. gen. qua ratione habenda, 30;  
Cap. prov., 114; (cfr. *Substitutio*).

**Absolutio** - *a reservatis* in Religione, 189, 190.

**Accessus** - ad domum mulierum interdictus, 237;  
ad loca publica se recreandi vel reficiendi  
causa, 238.

**Acta** - Cap. gen. mandatum Procuratoris gener.  
ibi referatur, 76; ea scribit Cancellarius gen.,  
86; qui nulli ea ostendat, nisi etc., 87;

—*Capituli prov.* confirmat Consilium gen., 69  
§ 3; normæ ad validitatem Cap. prov. ibi  
transcribendæ, 119; cui mittenda Acta Cap.  
prov., 121, et Cons. prov., 121, 129; in tabulario  
Prov. adservanda, 121;

—*Consilii prov.* mittenda Præposito gen.; 129;  
—*cap. loc.* in electione Socii, 110; quid ibi adno-

tandum, 285; documenta professionis, can. 576 § 2;  
—pro dimittendis relig., 138 5<sup>o</sup>, 390, 393.  
**Actarius** - (cfr. *Cancellarius*).  
**Adhortatio** - (cfr. *Oratio*).  
**Administratio** - (cfr. *Economus*).  
**Admissiones** - ad novit., profess., ordin., 125 § 1;  
ad confess. et prædic., ib. § 2.  
**Adolescentuli** - in cubiculum non introducendi,  
209; familiaritas cum illis punienda, 365.  
**Adprobatio** - (cfr. *Confirmatio*, Acta Cap. et  
Cons. prov.); administr., 70 § 5, 93 6<sup>o</sup>, 137,  
138 5<sup>o</sup>.  
**Adsistentes** - *generales* qui sint, 7; intersunt  
Cap. gen., 13, et Defin., 89; præcedentia, 95;  
(cfr. *Honor*).  
**Adspirantes** - (cfr. *Probandi*; *Fratres*).  
**Ædificia** - erectio, reparatio, 354, 355.  
**Æmiliani** - S. HIERONYMUS Fundator no-  
ster, 1-2, 281, 356, 359-360.  
**Ætas** - ad novit., 316 2<sup>o</sup>; ad profess. simpl.,  
334 1<sup>o</sup>, et soll., 339; Magistri novit., 320; eius  
socii, 322; pro dignitate gener., 27, 51; et  
provinc., 27; Sociorum, 109; confessariorum  
puellarum, 366.  
**Affines** - (cfr. *Consanguinei*).  
**Aggregatus** - *ad habitum*: quis et a quo possit  
aggreg. etc., 347; obligationes, 348; an et quo-  
modo sacerd. aggregentur, 350; quæ vota e-  
mittenda, 351; quoad suffr., 348; quoad præ-  
ced., 98;  
—*in spiritualibus*, 352.  
**Alienatio** - bonorum, (cfr. *Bona*).  
**Anniversarium** - nostrorum defunct., 180.  
**Annus** - fundationis Ordinis nostri, 1 (1528);  
—natalis, 5 (1568).  
**Apostolicum** - rescriptum, (cfr. *Sancta Sedes*).

**Arca** - (cfr. *Capsa*).  
**Archivum** - Procuræ, 81; provinc., 119, 121; lo-  
cale, 273, cn. 576 § 2; parœc., cn. 473 § 2.  
**Aurum** - vel quæcumque res ex auro etc. veta-  
tur Nostris, 221.

**B**

**Benedictio** - petenda ab egredient. et ingred. do-  
mo, 235;  
—*Apostolica* in art. mortis cn. 468 § 2.

**Benefactores** - preces pro iis, 172.  
**Bona** - alienanda, quando, a quo, quomodo, cfr.  
cn. 584; immobilia non possidenda, 219; quæ  
parocho eveniunt ad quos pertineant, 301 et  
cn. 630 § 4; quæ professis, 219, 330; (cfr. *Re-  
nuntiatio*); pretiosa, cn. 534.  
**Bullarium** - (cfr. *Privilegia*).

**C**

**Cæmeronie** - (cfr. *Rituale seu Ritus*).  
**Calculi** - in elect. Præp. gen. et Dignit. gen.  
41-42; a solis scrutatoribus videndi, 38; quot  
calculis utatur Præp. gen. et quando duplici  
utatur, 37.

**Calendarium** - (cfr. *Kalendarium*).  
**Cancellarius** - *gen.* quis, 7; est ultimus Cons.  
gen., 65; est tabellio seu notarius Ord., 85,  
86; quomodo eligatur 41-42; munus, 85-87;  
pro negotiis ecclesiasticis universi Ordinis,  
85; durat ad sexennium, 85; quem substituat,  
85; subscrbit Acta, 86; quid prohibeatur fa-  
cere, 87;  
—*prov.* est alter Cons. prov. 134;  
—*localis* seu colleg.: electio et officium, 285; quan-  
to tempore duraturus, 286.  
**Capitulum** - *gen.* Ordini gubernando præst, 6;

eligit Præp. gen., 12, 17, 40; et Dignit. gen. 40; elections quando facienda, 22; (cfr. *Electiones*); quid si extraordinarie cogatur, 18; a quo convocandum, et quomodo, 13, 18; quibus pertineat Cap. celebrare, 13; quis præsit, 13, 23, 54; quando convocatur, 17, 18; quo tempore et loco, 19; membra de iure, 14-16, 18; sine iure suffragii, 16; absentia legitima declaranda, 15; substitutio quomodo et quando habeatur, 15; celebratio, 13, 20-25; competentia, 40, 43-44, 50, 65, 76, 79, 161; quando cesserent Dign. gen. 23; (cfr. *Officiales*); ordo tractationum, 21, 25, 40, 43, 48; in dubiis, 21; in difficultatibus, 50; quando tractandæ quæstiones, 25, quomodo, 37; proponendæ scripto, 46; prævie examinandæ, 47; (cfr. *Propositiones*); secretum servandum, 24; a quo dimittendum sit Cap. gen. 25;  
—prov. præsedit Provinciæ regendæ, 101, 117 2<sup>o</sup>; eligit Præp. prov., 105, 117; et Cons. prov., 117-120; competentia, 117, 121; convocatur a Præp. prov., 107, 115; quomodo, 107; quando confirmata habeatur convocatio, 113; membra, 108; substitutio absentium, 114; quoties convocatur, 115; locus et tempus, 116; Præses, 108, 118-120, 122; normæ peculiares aliquando servandæ in Cap. prov., 106; religiosus extra suam Prov. qua voce polleat, 112; quid de normis ad validitatem Cap. prov., 119; quando et quomodo confirmandæ elections, 118-120; quid si non confirmantur, 118-120; cui confirmandæ committi possint aliquo in casu, 120;  
—loc. seu colleg.: quid in eo agendum, quando cogendum et qua ratione, 254; quomodo se gerat subditus a Superiore correptus in cap., 256-257; quomodo extra, 201; an Superior

accusare se debeat coram subditis, 258; in eo dicta, gesta non referenda, 262; quis suffragio gaudeat, 259; quid a subditis Sup. requirat, 261; alia convoc. ad negotia executienda, 260; consilium præbet Præp. prov. de nominando oeconomico domus, 291;  
—pro admittendis ad prof. simpl. 332, 334, 2<sup>o</sup>; soll. 339.  
**Capsa** - pecuniarum, 293.  
**Caritas** - 202-206, 224, 230, 244, 261-262, 271.  
**Castigatio** - corporis (cfr. *Mortificatio corporalis*).  
**Castitas** - quomodo servanda, 208-209; quid de adolescentulis in cubicula non introducendis, 209; qua ratione corripiendi contra eam peccantes vel suspecti, 211-212; (cfr. *Errantes*).  
**Casus** - *reservatio* ad quos spectet, cn. 893 § 1; —*liturgicus* et moralis ubi et quando solvendus, 298; discussio casuum pro confessariis, cn. 2377.  
**Catechesis** - et historia eccles. Nostris commendatur, 282; pro conversis et familiaribus, 269; cursus ut efformentur iuvenes idonei ad docendum, 282; pro convictoribus, 363; cfr. in genere cnn. 1329-1335.  
**Censuræ** - adhibendæ a Præp. gen. 57; a Præp. prov. 125 3<sup>o</sup>.  
**Cessio** - seu dispositio bonorum durante profess. simpl., 330-331.  
**Chorus** - (cfr. *Officium divinum*).  
**Cingulum** - coriaceum signum novitiatus, 318; nigrum pro adspirantibus, 313.  
**Clausura** - servanda, 233; papalis quam domus partem afficiat, 233; ad quos spectet eam prescribere, 234; an liceat admittere mulieres, cn. 598; quid de convictis alumnorum, cn. 599; quid cavendum clausuræ custodibus, 235.  
**Clerici** - ad horas can. quando teneantur,

163; ad off. B.M.V., 166; quid requiratur pro adspirantibus ad nostrum habitum, cn. 544 § 3, 4; professi et studentes quoad theologiam et casus solutionem, 298; promovendi ad ordines, in qua dioecesi, cn. 965; quomodo se gerant quoad Superiorum corripientem, 201; litteræ dimissorie quibus concedi possint, cn. 964 §§ 2, 3; notitia emissæ profess. soll. a Superioribus maioribus transmittenda ad parochum baptismi, cn. 576 § 2; recepti subdiacanatus, cn. 1011.

**Coadiutor** - parochi, officia et obligationes, 303, cn. 476 § 4.

**Collaria** - adspirantibus non permittenda, 313.

**Collegia** - *claustralia*, pro Nostris, 4; —adolescentium sunt ex nostro instituto, 3; licentia in scriptis ab Ordinario, 148; episcopali vigilantiæ subsunt, 148; idem de orphanothrophis, oratoriis, etc., 148.

**Colloctiones** - cum mulieribus quæ, quando et quo loco fieri possint, 210; —inter fratres vel cum sæcularibus, 231.

**Colloquia** - cum sæcularibus an et quomodo licent, 239.

**Comitia** - gen. (cfr. *Capitulum gen.*)

**Commissariatus** - qui sint, 100, 1<sup>o</sup>; quomodo regantur, 101; habent Consilium, 101.

**Commissi** - seu *œconomi orphan.*, 179, 357.

**Communio** - *quotidianæ* suadenda, 193; etiam inter alumnos, 358; prima communio, cn. 1330, 1331; —communionis *spiritualis* frequentia, 193.

**Communitas** - maior, quæ sit, 108 4<sup>o</sup>.

**Commutatio** - rerum an et quando prohibita, 218.

**Competentia** - *Cap. gen.*, 40, 43, 44, 48, 50; *Defin.*, 88, 92-93; *Cons. gen.*, 69-73; *Cap. prov.*, 117, 121; *Cons. prov.*, 137-138. (cfr. singula suo loco).

**Concio** - cfr. *Oratio*.

**Concionator** - Officium et præstantia; quis concedat facultatem, 305; eius dotes et studia, 306; professio fidei emittenda, 264; an, quid et quomodo possit pubblicare in suggestu, 308; quid evitandum, cn. 1347; an liceat concionem habere monialibus, 307; an et quomodo aggregatur munus oblatum a Prælatis etc., 309; quando et a quo revocari possit facultas concionandi, 310.

**Confessarii** - a Superiori designandi pro subditis, 189; an possit subditus eligere alios confessarios inter non designatos, 190; extraordinarii quando vocentur, 191, 329; nominandi a Præp. prov. 125, 2<sup>o</sup>, 296; examen prævium, 297; alia requisita, cnn. 887-890; professio fidei, 264.

**Confessio** - peccatorum, quando facienda, 187; generalis totius anni, 192; an Sup. possit excipere confess. subd., 188; orphanorum, 358; puellarum orphanarum, 366; monialium, cn. 876.

**Confirmatio** - *electionis* in genere, 35; (cfr. *Postulatio*); *Actorum Cap. prov.*, 69 § 3; *Cons. prov.*, 70 § 7; *deliberationum* in genere, 70 § 6; *electionis Præp. prov.*, 119-121; et *Consiliariorum prov.*, 118-120; et *Sociorum Cap. prov.*, 113.

**Consanguinei** - quid in suffragiis ferendis, 36.

**Conscientia** - *onerata Superiorum*: quoad curam de fratribus habendam, 159; quoad meditacionem ad omnibus faciendam, 185; quoad otium vitandum, 232; (cfr. *Examen*).

**Consensus** - *Consilii gen.* quando requiratur: in adprobandis causis absentiæ a *Cap. gen.*, 15; si convocetur *Cap. gen.* extraord., 18; pro tempore statuendo, accelerando vel differendo *Cap. gen.*, 19; in solvendis dubiis in *Cap. gen.*,

21; in examinandis prævie et si opus sit in rei-  
ciendis propositionibus Cap. gen. missis, 47; pro-  
ordinandis rebus in Cap. gen. tractandis, 48, 70,  
71; ad sufficiendos ad actum Cons. gen. 73;  
pro adprobatione Actorum Cap. prov., 121;  
pro convocatione Cap. prov. in casu partic.,  
130; pro adprobat. Actorum de quibus n. 137;  
in dubiis circa Constitut., 156; in determinan-  
do tempore feriarum, 241; in coarctandis fa-  
cilitatibus alicuius Super. loc. 276; in nomi-  
nando Cœc. gen., 70 § 2, 290; pro novis fa-  
bricis magni momenti adprobandis, 353; in  
dimiss. relig., 378-379, 382-393; alii casus,  
119, 283, 291;  
—Consilii prov., pro nova domo novitiatus, 319;  
pro nomin. Mag. nov., 321; pro omnibus no-  
minationibus et in causis iudicialibus, 133; pro  
novis fabricis erigendis, nisi etc. 353; alii ca-  
sus 102, 114, 115, 202, 263, 276, 290-291,  
347, 362;  
—Seniorum, seu Consilii localis: 158, 271, 275,  
279, 353. (cfr. Seniores).  
Consiliarii - gen. qui sint, 7; vocantur Dignit.  
vel Officiales gen., 7 2°; quando eligantur, 40;  
quomodo, in Cap. gen., 41-42; quomodo et quan-  
do sufficiantur, 11-12, 23, 62-63, 66, 67, 73,  
83, 85; munus Consil. componi non potest cum  
etc., 9; quamdiu durent, 10; sunt membra Cap.  
gen. et Def., 14, 18, 88; an substituantur, 15;  
quomodo et quando eligendi Pro-consil., 66, 73;  
Cons. extraordinarii ad actum, 67; quid in hoc  
casu, 67; qua potestate polleant, 68; compet-  
tentia, 69-71; Romæ saltem duo habitent, 72;  
semper sunt convocandi, 73; in vera congrega-  
tione consultandi, 74; quando per litteras, 18,  
152; quando munus exerceant, 68; præceden-  
tia, 95-96; Proc. gen. quando sit etiam Cons.

gen., 65; (cfr. Consilium gen.; Consensus);  
quando opus sit consilio tantum Consiliariorum,  
88, 90, 241.  
—prov. ad triennium, sed sunt reeligibles, 103;  
quid si sufficiendi sint durante triennio, 104,  
136; quando cessent, 105; eliguntur in Cap.  
prov., 117, 1°; quomodo autem si deficiant  
durante trien., 136; eliguntur maioritate abso-  
luta, 118; quando aliter elegantur, 118; pri-  
mus Cons. quo in casu moderetur Cap. prov.,  
122; primus est etiam Vic. prov., 134; alter  
est Cancell. prov., ex reliquis assumi potest  
Cœc. prov., 135; semper omnes convocandi sunt,  
133, 140; quid ad valid. Consilii pleni, 140;  
quomodo ad actum sufficientur Consiliarii, 140;  
duo priores sunt membra Cap. gen., 14; quo-  
modo substituantur, 15; Cap. prov. interve-  
niunt, 108; quomodo substituantur, 114; quan-  
do opus sit consilio tantum Consiliariorum,  
149; 197, 374.  
—Vice-prov. primus est Cap. gen. membrum,  
14; quomodo substituantur, 15; adiuvant Vi-  
ce-prov., 101;  
—Commissariatus, adiuvant Commissarium, 101.  
—locales, (cfr. Seniores).  
Consilium - gen., 65-74; quibus constet, 65; an  
Proc. gen. Cons. gen. esse possit, 65; quando  
nominet Præp. prov. etc., 70 § 4, 120; eius  
est adprobare admin. Provincie, 70 § 5, 138 6°;  
et quædam a Cons. prov. proposita, 70 § 7, 137;  
consensum aut consilium præbet Præp. gen.,  
71; (cfr. Consensus).  
—prov., quando nominetur a Cons. gen., 70 § 4,  
120; norma servandæ, 106; plenum quando  
habeatur, 133, 137, 140; munera, 133; semper  
ad Consilium Consiliarii convocandi sunt, 133,  
140; (cfr. Consensus);  
—Vice-prov., est ad normam decr. erectionis etc.,

101.  
—*Commissariatus*, est ad normam etc., 101.  
—*locale seu Seniorum*, (cfr. *Consensus*).  
*Constitutiones* - origo, præstantia, adprobatio, 153; an et quando inducunt in culpam, 154; poenarum usus pro transgress., 155; quid de culpis in Const. non comprehensis, 272; quid si emerserit dubitatio vel obscuritas, 156; an et quando decreta Cap. referantur in Const., 161; legendæ feria sexta, 158; fratribus explicandæ, 159; quid de novis Const. 43, 3<sup>o</sup> 44, 161, 162; vel de earum interpretatione, 57; quid facere possit Proc. gen., 78-79; (cfr. *Errantes*).  
*Contractus* - cn. 534.  
*Controversia* - de competentia, 43, 3<sup>o</sup>; in suffragiis ferendis a quo definienda, 21.  
*Convictores* - quad sacramenta et sepulturam, 364; disciplina, 363; (cfr. *Collegia, Catechesis, Studia*).  
*Convivere* - apud sacerdotes, (cfr. *Pernotare*).  
*Convocandi* - electores ad Cap. et Def. gen., ad Cap. prov. et ad Consilia, (cfr. *Membra*), 14, 16, 18, 74, 89, 108, 133.  
*Convocatio* - et celebratio Cap. gen., 12-13; 19-24; —Cap. prov., 105-108; 115-116, 118-122; —Def., 88, 90-91, 94; —cap. loc., 254, 256-261.  
*Cooperator*, (cfr. *Coadiutor*).  
*Corona* - B. M. V. (cfr. *Rosarium*).  
*Cubicula* - frequenter invisenda a Sup., 220.  
*Culpa* - levis, 372; maioris ponderis, 373, 374; et cfr. 368-376; gravis abesse a dominibus tempore Cap. vel Def. gen., 280; accusanda culpa in cap. loc., 254, 258; (cfr. *Constit., Pœna*).  
*Cultus* - divinus, 43 1<sup>o</sup>.

*Curia Gen.* - locus ad convoc. Cap. gen., 19; ad munera Curiæ gen. quis eligendus, 27, 51.  
*Curriculum* - studiorum (cfr. *Studia*).

## D

- Debita* - non facienda, 275; quid de debitis personæ moralis aut singuli religiosi, cn. 536 §§ 1, 2; poenæ, cn. 536 § 3.  
*Decreta* - S. Sedis, Cap. gen. et Def. imprimantur, legantur publice, 158; Capitulum prov. ea curat ut observentur, 117 2<sup>o</sup>.  
—*erectionis* Vice-prov., 100.  
*Defectus* - etiam minimi non dissimulentur, 155.  
*Definitorium* - Ordinem regit, 6; post Cap. gen. habeatur, si Præp. gen. velit, 25; membra, 89; a quo convoc., 88; substituti, 90; Præses, 90, 54; locus et tempus, 91; competentia, 92-93 (et infra); ritus, 94; quas facul. concedat Proc. gen., 78, quando poenis eundem multet, 81; quando ipsum sufficiat infra sexenn., 83, necnon Consiliarios gen., 61, 66; creat vel mutat vel supprimit Provincias, 99, Commissariatus, Vice-prov., 100; quando ad Def. deferendæ sint correctiones, 145; statuit quid pecuniæ possint Sup. recipere a sacerdoti etc. 275; normas præscribere potest si quid reparandum etc. 354; normas dat pro confessariis puellarum, 367.  
*Defuncti* - (cfr. *Suffragia*).  
*Deliberationes* - Cap. prov. a quo adprobandæ, 121; id. Cons. prov. 137.  
*Delicta* - quot requirantur ad dimiss. rel. a votis soll., 384.  
*Depositum* - pecuniæ qua ratione permittatur, 222, 275.

**Devolvere** - quando devolvatur ius nominandi Consiliarios prov. 118, 120; id. de *Præp.* prov.  
**Dignitates** - (cfr. *Officiales*).  
**Dimissio** - *relig. a votis simpl.*, 377-380: cum voto Cons. gen., 70 § 3; causæ dimiss. manifestandæ, 379.  
—*a votis soll.* cum voto Cons. gen., 70 § 3; 381-394; processus instruendus, 381; monitiones præmittendæ 387; quid insuper præmittendum, 388.  
**Dimissoriae** - (cfr. *Litteræ*).  
**Disciplina** - eius neglectus puniendus, 155, 377, 300, 373; (cfr. *vita regularis*).  
**Divinare** - seu coniectare res Cap. gen. etc., ne permittatur, 200.  
**Doctrina Christiana** - a Nostris complectenda et promovenda, 4, 302; fratribus tradenda, 269; orphanis, cfr. cn. 1330-1331; seminaristis et convictoribus, 363; cn. 1367; a parochis explicanda, 302; (cfr. *Catechesis*).  
**Documenta** - *adspirantium* ad habitum, 315;  
—(cfr. *Decreta Cap. gen.*);  
—*electionis Sociorum* cui mittenda, 110;  
—*publica* a quibus conficienda, 69 § 3, 138 1º.  
**Domestici** - (cfr. *Hospites*).  
**Domicilium** - non relinquendum, 243.  
**Domus** - seu *communitas maior*, quæ, 108 4º; formata vel non formata, 108 3º.  
—*nova recipiendæ*, 147, 152; satius providere fundatis quam novas recipere, et cui proponeundæ 147; qui consensus requiratur in scriptis, 148; quid præscribat ius commune, 148; cautela adhibendæ, 149; nullus ex Nostris a deat habitatus nova loca sine rescripto S. Sedis, 150; orphanotrophia præferenda, 151; quæ subsint visitationi Ordinarii, 148; supprimi non potest domus religiosa sine bene-

placito S. Sedis, 148; quomodo et a quo recipienda, 152.  
—*novitiatus*, a quo designanda et canonice erienda, 319.  
—*Studiorum*, 340-341; (cfr. *Sedes studiorum*).  
**Dona** - non accipienda nec danda a viatoribus et hospit., 250; (cfr. *Munera*).  
**Donationes** - non permittendæ nisi etc., 219; cn. 587.  
**Dubitatio** - (cfr. *Interpretatio*).

**E**

**Effigies** - *S. Hieronymi P. N.* in omni domo sit et in orphanotrophiis, 360;  
—*Iesu Christi crucem gestantis*, 355; (cfr. *Stemma*).

**Egredientes** - domo, benedictionem etc. petant, 235; qua hora revertendum, 236; quid caven-dum a Sup. in concedenda facultate, 237, 240; quomodo se gerant Nostri extra domum, 238.

**Electiones** - *in genere*: 26-39; requisita pro eligendis, 26-27, 51, 109, 123, 268, 306, 321, 340, 357, 362, 366; an liceat manifestare suffr agium, 32, vel quærere, ib.; quid servandum in elect., 28; iuramentum de eligendo idoneo 28; scrutatores, ad quid, 29, 110; an liceat renuntiare vel abstinere a voto activo, 30; quid si elector exeat e comitio, 30; an liceat suffr. revocare etc. 31; quid de maioritate in genere requisita, 33; (cfr. *Maioritas*); in paritate suffr., quid, 33; quid faciendum ab electo ad aliquod officium, 34; abdicatio quando valeat, 34; confirmationis electionis in genere, 35; quid faciendum ab eo de cuius causa agitur, 36; a quibus videndi calculi, 38; schedæ statim comburendæ, 38; quid in quæstioni-